Исте године је 4/15. децембра, одржан племенски збор у Пиперима, коме је калуђер Бућин пренио инструкције митрополита Петра и прочитао његово писмо. На збору је постигнуто измирење и јединство и постављени кметови.¹³

Трећи збор је одржан у Морачи 17/28. децембра 1795. ради умира унутар племена и постизања племенске слоге између Морачана, Ровчана и Ускока. И овом збору, као изасланик митрополитов, присуствовао је калуђер Бућин. Пошто је усмено пренио Митрополитова упутства, прочитао је митрополитово писмо, писано 8. новембра 1795.

У противном, запријетио је, напашће и Црну Гору са „љутом Арбанијом“.¹⁶ Оцијенивши да Црна Гора није више разједињена и потресена унутрашњим неслогама какве су биле 1785. када ју је Бушатлија војнички прегазио и оставио пустош, и ријешен да брани Црну Гору и Брда, митрополит је 10/21. јуна 1796. одговорио Бушатлији да су Брда исто што и Црна Гора и да их не напада, јер да ће им она уколико их нападне, указати помоћ. Ријешен на отпор и одбрану, митрополит је Бушатлији писао: „Сад те опет молим проћи се сиротиње брцке да се права крв не пројилега.

Знајући да им као турским сарадницима више нема опстанка међу племеницима, Бурашковић и Пејовић су пошли у Подгорицу код Мехмед-паше, синовца Махмута.²¹

Колике је напоре митрополит Петар улагао да што спремније дочека Бушатлију види се из његовог писма од 19/30. јуна 1796. Грбљанима. „... Већ три недеље“ — пише митрополит — „с непрекидним трудом, дању и ноћу, желимо да ујединимо Црногорце против заједничког непријатеља“.²²

Резултат неуморног рада митрополитовог уочи Бушатлијиног напада на Црну Гору била је међуплеменска сагласност постигнута у Црној Гори да се брђанским племенима пружи помоћ у борби против Турака.

јуна постојао неки споразум, односно Одлука о војној помоћи Црногораца Брђанима, јер брђански главари нијесу могли молити митрополита да буде на челу војске која ће им доћи у помоћ а да претходно нијесу знали за такву одлуку.

Ми сматрамо да је текст Одлуке настао прије 10/21. јуна 1796. године, тј. прије писма митрополита Петра Махмут-паши Бушатлији. Одлуку је прво прихватила Катунска нахија, затим Љешанска, а на збору од 17/28. јуна и Ријечка нахија. Дакле, до 20. јуна (1. јула) 1796. године три нахије (Катунска, Љешанска, Ријечка) прихватиле су Одлуку. Текст је прво усвајан на племенским зборовима да би касније Одлука била потврђена и прихваћена на општецрногорском збору представника свих племена и нахија. Сви историчари који су писали о Одлуци узимали су за датум њеног усвајања 20. јун (1. јул) 1796, који је додао у самом тексту Одлуке Димитрије Милаковић. Нијесу навели ни један други извор из кога би се видјело да је на збору од 20. јуна усвојена само Одлука.

Митрополит Петар се налазио у манастиру Стањевићима до 19. јуна (30. јуна), када је дошао у Цетиње.

161.

²⁷ Исто.

бранимо и гинемо и да се не издајемо. Ако су два чојка од Цеклина углавили на понасе станак с Турцима, али такви састанци неће ништа ваљати, нити су остали Цеклињани и Ријечка Нахија у та њихов договор“.²⁸

Према свему изложеном може се закључити да текст Одлуке није донесен на збору 20. јуна (1. јула) 1796. године у Цетињу, већ је његов аутор сам митрополит Петар који га је написао прије 10/21. јуна 1796. године. Такву одлуку он је слао преко својих људи у племена и нахије на одобрење и потврду племенских главара. На збору у Цетињу Одлука је потврђена од присутних главара. Тек на општецрногорском збору у Цетињу 5/16. јула 1796. године Одлука је потврђена и прихваћена од свих црногорских главара.

Последњи збор црногорских главара пред одлучујућу битку са Махмут-пашом Бушатлијом одржан је у Цетињу 5/16. јула 1796. године.²⁹ На том збору, поред осталог, потврђена је и Одлука од стране свих црногорских главара. Са овог збора главари су упутили проглас Грбљанима, у коме их обавештавају „да паша скадарски скупи превелику војску и захиру што није приђе толико нитко учинио“ „Браћо“ — каже се даље у прокламацији — „да знате то се не приправља за Брда сама, ни за нас него за даље. Сада браћо ми ето побосмо данас к њему да нашу крв пролијевамо за хришћанску праву вјеру“.³⁰

У периоду од 29. јуна до 5. јула (од 10. до 16. јула) црногорска војска је пристизала у Мартиниће. Пред војском је био митрополит Петар, који је војницима у Мартинићима одржао историјски говор. Тај говор митрополита Петра војницима уочи одлучујућег и пресудног догађаја по Црну Гору и њену даљу судбину спада у ризницу свјетског говорништва.

Битка у Мартинићима отпочела је 2/13. и трајала све до 11/22. јула 1796. године. Од 2/13. јула „водиле су се чарке са мањим одјељењима турске војске која су правила испаде околног Служа и Подгорице“.³¹ Главна битка, у којој је црногорска војска однијела историјску побједу, одиграла се 11/22. јула.

Славна побједа у Мартинићима имала је историјски значај за даљи развитак Црне Горе и њене ослободилачке борбе.

све већег повезивања и уједињавања црногорских племена и јачање предуслова за стварање чврсте државне организације и њених органа власти, судства и законодавства. Митрополит Петар, као духовни творац изграђивања јединства Црне Горе и органа власти, од битке у Мартинићима па до битке у Крусима 22. септембра (3. октобра) 1796. године успио је да још чвршће повеже Црногорце. Он се и по други пут нашао пред њима, у Крусима, када им је уочи битке одржио говор.³⁴

У одлучујућој бици у Крусима Црногорци су извојевали историјску побједу над Бушатлијом, који је у њој и погинуо. Историјским побједама у Мартинићима и Крусима 1796.

³⁴ М. Медаковић, *Повесница Црне Горе*, стр. 98—99.

ЗАКОНИК ИЗ 1796. ГОДИНЕ

(Под јединственом заставом)

Доношење Одлуке послужило је митрополиту Петру као полазна основа за израду Законика који носи наслов Под јединственом заставом (Под знамењем свеопштег барјака). Рад на Законику завршио је до 20. јуна (1. јула) 1796, када је и усвојен на већ поменутој скупштини на Цетињу.

Законик садржи свега шест чланова, и има више карактер програмске декларације којом се учешће у ослободилачкој борби против Турака поставља као законска обавеза сваког Црногорца. Овај законски споменик има карактер канституционално нормативног акта.

његовог превода Законика, у коме се каже: „и овака нахија да узме по једно овакво писмо“.⁴²

Руски истраживач Павле Ровински (П. Ровинский) у књизи *Черногорія* објављеној 1888. године, помиње само скупштину од 20. јуна (1. јула) 1796. године, на којој је одлучено да се Црна Гора од турског напада брани до посљедње капи крви.⁴³ Он не каже да је на тој скупштини донесен Законик, али кад пише о Законик у из 1798. набраја и чланове Законика из 1796. године: „1 — вјера гј.

Такође не стоји његова констатација да је овај Законик „само предлог, а не закон, јер да је закон требали су да га приме и овјере поред главара Катунске нахије и главари Црмничке, Ријечке и Љешанске нахије, а ми не видимо нигдје, да су они то учињели“.⁶²

Вуксан не поклања довољно пажње чињеници да је Законик потврђен од стране присутних главара на скупштини у Цетињу 20. јуна (1. јула) 1796. године, што се види из наведене посланице митрополита Петра Црмничанима од 26. јуна (7. јула). Законик је затим потврђен и на скупштини у Цетињу од

⁵⁹ А. Попов, стр. 301.

⁶⁰ Hermenegild Jireček, *Novověké zákonodárství černošorské*, Часопис Musea kraálovství Českého, 1864, стр. 407—408.

⁶¹ Д. Д. Вуксан, н. дј., стр. 66.

⁶² Исто, стр. 67.

5/16. јула 1796. године. На препису Законика су имена главара, и то: гувернадура Ј. Радоњића, два његушка главара — сердара Ј. Петровића и кнеза Богдановића, два бајичка — сердара М. Мартиновића и војводе Н. Мартиновића, једног доњокрајског — кнеза И. Ивановића, једног ћеклићког — кнеза П.

и непоштедна борба против Турака“ наметала „потребу да се учешће у ослободилачкој борби схвати не само као часна обавеза према домовини, него да се та обавеза уздигне на степен закона“.⁶⁴

Као општепризнат за све црногорске главаре и становнике Црне Горе, Законик је потврђен на скупштини у Цетињу 6/17. августа 1796. године.⁶⁵

Према свему изложеном може се закључити да је оригинални наслов Законика митрополита Петра из 1796. године био *Под знамењем свеопштег барјака*, јер он у потпуности одговара његовој садржини. Назив Стега, до сада познат у историјскоправној науци, истраживачи су узимали из Медаковићевог уводног текста који није саставни дио Законика. Творац Законика је митрополит Петар. На њему је радио упоредо са радом на доношењу Одлуке. Законик је први пут потврђен на скупштини у Цетињу од 20. јуна (1. јула) 1796. године од присутних главара. На скупштини од 5/16. јула 1796. потврђен је од стране свих главара са простора четири нахије. Законик је потврђен 6/17.

⁶³ Г. Станојевић, н. дј., стр. 360.

⁶⁴ Б. Павићевић, *Стварање црногорске државе*, стр. 134.

⁶⁵ Исто, стр. 77, 98, 133; Исти, *О првом походу Махмута Бушатлије*, стр. 154, 162.

августа 1796.

Могло би се претпоставити да је простор између последњег члана Законика, броја 439 и потписа Алексија био остављен за потписе црногорских главара.

Ми сматрамо да је овај препис настао када и оригинал Законика (20. јуна — 1. јула) или најкасније до 5/16. јула 1796. године.

Рукопис је на неколико мјеста оштећен (иструнуо), тако да се неке ријечи тешко читају а неке се и не могу прочитати. Стил је митрополита Петра као законодавца. У рукопису има и руских слова која је унио преписивач.

На другом листу (прва страна) потписи су главара. Имена главара је писао поп Марко.

Послије имена и текста попа Марка подвучена је црта. Испод црте вертикално је стављено једанаест крстова. Намеће се питање — откуд ови крстови? Могло би се претпоставити да се они односе на још 11 неписмених потписника, који су крстове односно потписе ставили на скупштини 6/17. августа 1796. године, што би значило да је потписника укупно двадесет.

На полеђини овог листа (гдје су потписи главара) у десном углу стоји година „1796“ и лако се чита, затим пише „Цетиње“, што је тешко читљиво, и број „20“, што би значило датум. Иза овога броја, који се лако чита, не може се са сигурношћу прочитати ријеч „јун“.

Према расположивим подацима, крајем 1795. године у Пјешивцима, Бјелопавлићима, Пиперима, Ровцима, Морачи и Ускоцима уз постојеће племенске главаре постављени су и кметови по селима. Тако су на већ поменутом збору у Пиперима 4/15. децембра 1795. године уз присуство војводе Радована Божовића, кнезова и барјактара постављени кметови на простору Пипера.¹ Такође су и на збору у Морачи 17/28. децембра 1795. године, уз присуство игумана Никодина, кнезова, барјактара и старјешина из Роваца, Мораче и Ускока постављени кметови у тим крајевима.²

Према потписима на првом законик у из периода митрополита Петра (*Под јединственом заставом* из 1796. године), главарске (старијешинске) титуле у Црној Гори биле, не рачунајући гувернадура, тада су биле: сердар, војвода и кнез. На потпису поменутог закона су гувернадур Јован Радошећ, сердари Јово Петровић и Мило Мартиновић, војводе Нико Мартиновић и Вуксан Милић и кнезови Вуко Богдановић, Гаврило Ивановић, Петар Вучетић Беклић и Медо Пејовић.³

На скупштини главара три нахије (Црмничке, Ријечке, Љешанске) од 3/14. септембра 1797. године закључено је да се даје пуна власт „господину митрополиту Петру Петровићу да јест начелник, протектор и заповиједник нашега народа“.⁴ Одлуку су потписали сердар Јован Пламенац, шест војвода — Никола и Саво Бурашковић, Станко Ускоковић, Петар Завишић, Мило Војводић и Богдан Марков и 15 кнезова — Стефан Калуђеро-

нахије, из Ријечке нахије један сердар и један војвода,^{12а} из Црмничке нахије један сердар и двије војводе,¹³ из Љешанске нахије један војвода,¹⁴ из Бјелопавлићке нахије један сердар¹⁵ и двије војводе,¹⁶ из Пиперске нахије, Роваца и Мораче један сердар¹⁷ и три војводе.¹⁸

Скупштинску одлуку од 10/22. октобра 1818. године којом је укинута гувернадурство у Црној Гори потписало је седам сердара¹⁹ и шест војвода.²⁰

До митрополита Петра главарске титуле су се добијале избором на племенским и нахијским скупштинама. Свака нахија бирала је свога сердара или војводу. Ове титуле су биле наследне.